
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXIV. ročník / číslo 877 / ZÁŘÍ 2023

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse,

Ing. Michal Krtička, Alice Bartoníčková / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení spoluobčané,

je to až neuvěřitelné, ale léto je již za námi. Většina z nás si 
užila teplého léta, někdy až dusného, ale i vydatných dešťů 
a konečně i hub. Větší část roku máme za sebou, ale ten 
podzim je zase vydatný na společenské akce všeho druhu, 
což platí i pro naše město.

S  realizačním týmem chystáme 19. ročník Rudolfových 
slavností, který je spojen s víkendovou návštěvou zástup-
ců z německého partnerského města Reumtengrün. Slav-
nosti samotné se konají v  obvyklou třetí sobotu v  září, 
tj.  16.  9.  2023. Hlavní tíhu starostí s  německou delegací 
má místostarosta Helmut Ruse. V pátek proběhne pláno-
vaný „sranda“ turnaj v bowlingu a někteří možná navštíví 
v  sokolovně očekávané představení svobodského divadla 
S.N.Ú., v sobotu si s námi užijí Rudolfových slavností a v ne-
děli dopoledne by delegace měla navštívit vojenskou tvrz 
Stachelberg na Babí.

Rudolfovy slavnosti by letos oslavily dvacetiny, ale díky 
výpadku jednoho ročníku v  době pandemie koronaviru 
toto výročí oslavíme v příštím roce. Již dnes se na těch 
příštích jubilejních XX. slavnostech 
pracuje. V  této době není vůbec 
jednoduché zajistit kapelu, která 
má potenciál přitáhnout návštěvní-
ky akce. V  pocovidové době došlo 
k velkému nárůstu městských spole-
čenských a kulturních akcí a různých 
festivalů, přičemž renomovaných 
českých hudebních skupin je omeze-
né množství. Všichni chtějí dohnat 
to, co promeškali a  konkurence na-
růstá. Poptávka značně převyšuje 
nabídku a  ceny pochopitelně ros-
tou. S penězi nám pomáhají sponzo-
ři a  díky jejich štědrým příspěvkům 
máme možnost zajistit kvalitní ce-
lodenní program. Někteří interpreti 
jsou pro pořadatele, kde se nevy-
bírá vstupné, prakticky nedostup-
ní. S  tímto problémem se potýkají 
i  starostové z  okolních obcí. Jsou 
zde však stálí podporovatelé akce, 

mezi něž patří zejména Skupina ČEZ, Montrago, s. r. o., 
ČEZ Teplárenská, a. s., Kalin, s. r. o., Toman, s. r. o., Trans-
port Trutnov, a. s., Krkonošské papírny, a. s., Balcar elek-
tro, v. o. s. a další, díky kterým se podaří kvalitní program 
zaplatit. Obzvlášť cenné je to, že to jsou společnosti pů-
sobící v našem městě a regionu. Program letošního roč-
níku již pravděpodobně znáte a pokud ne, naleznete jej 
v tomto čísle, na webu a facebooku města. Je to jediná 
akce města s regionálním přesahem, která necílí jen na 
občany města, ale zavítá k nám mnoho návštěvníků od-
jinud.

Úspěšnou tradici Rudolfových slavností zahájilo město 
2.  10.  2004 prvním ročníkem pod vedením tehdejší sta-
rostky Dáši Berrové, za což jí patří velký dík a také panu Jo-
sefovi Búšovi, který stál za nápadem a organizací prvních 
ročníků. Náhledem do archivních materiálů jsem ke svému 
údivu zjistil, že jsem zde se skupinou Casaband vystupoval 
v  roli kytaristy a  zpěváka. Na to jsem už skutečně téměř 
zapomněl.

Všem dětem přeji úspěšný vstup do nového školního roku 
a nám ostatním, ať se září povede.

Mgr. Petr Týfa 
starosta města

ZÁŘÍ 2023



2 ZÁŘÍ 2023

www.musvoboda.cz

Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V  měsíci září oslaví svá ži-
votní jubilea dámy Danuše 
Nevečeřalová, Anastázie 
Hradecká, Věra Fingerhuto-
vá, Miluše Kopfová, Anitta 
Spilková, Miloslava Popel-
ková, Alžběta Molnárová, 
Danuše Holanová, Ludmi-
la Seidelová a  pánové Jan 
Horák, Rudolf Leitgeb, Vla-
dimír Brát, Petr Hampel, 
Lumír Nosek, Jiří Javůrek 

a  Jiří Bihari. Přejeme jim všem do dalších let především 
hodně zdraví.

Smuteční oznámení

Smuteční oznámení (která nám byla doručena na radnici ke 
zveřejnění) najdete na webu města pod tímto QR kódem 

vpravo nebo pak v sekci Nejčastěji hledáte → Pohřebnictví 
→ grafická dlaždice Smuteční oznámení.

V červenci a v srpnu nás navždy opustili:
Helena Ondráčková † 2.  7.  2023 ve 
věku 80 let
Jiří Bubeníček † 29.  7.  2023 ve věku 
nedožitých 70 let
Stanislav Hofman † 31.  7.  2023 ve 
věku 85 let
Marta Bönschová † 2. 8. 2023 ve věku 
90 let
Rudolf Hofer † 6. 8. 2023 ve věku ne-
dožitých 87 let
Oldřiška Málková  † 14.  8.  2023 ve 
věku 88 let

Štěpán Vlček  † 14.  8.  2023 
ve věku 70 let
Bohuslav Ševc † 19. 8. 2023 
ve věku nedožitých 91 let
Josef Čožík † 25. 8. 2023 ve 
věku 78 let

Rodinám všech zesnulých 
vyjadřujeme touto cestou 
hlubokou soustrast nad od-
chodem jejich blízkých.

Statistika nuda je, má však cenné údaje…

Takto začíná refrén známe písničky od skladatelské dvojice Svěrák – Uhlíř v pohádce Princové jsou na draka. Nevím nako-
lik jsou následující data cenná, ale určitě jsou zajímavá a už jsme dlouho nezveřejňovali nějaká čísla z evidence obyvatel 
a matriky.

Věkové složení obyvatel obce k 21. 8. 2023:

Průměrný věk dospělých žen nad 15 let činí necelých 54 let a u mužů nad 15 let pak je to necelých 52 let. U dětí do 15 let 
je průměrný věk téměř shodně 7,5 roku. Za obě pohlaví činí průměrný věk obyvatel Svobody 47 let.

Nejstarší obyvatelkou Svobody je paní Z.C., ročník 1927 z Úpské ulice.

Nejstarším obyvatelem Svobody je pan Z.E., ročník 1930, který bydlí v Domě s pečovatelskou službou.

Celkem tedy ve Svobodě ke konci srpna žije 2132 obyvatel.

Matriční údaje:

2022 leden – srpen 2023
Počet narozených 7 5

Počet úmrtí 30 22
Počet sňatků uskutečněných v rámci našeho matričního úřadu 4 2

Pohlaví 0 - 5 6 - 17 18 - 29 30 - 39 40 - 49 50 - 59 60 - 69 70 - 79 80 - 89 90 - 99 100 + Celkem
Ženy 47 88 95 104 118 136 126 151 53 14 0 932
Muži 51 106 73 113 159 119 117 123 37 4 0 902
CELKEM 98 194 168 217 277 255 243 274 90 18 0 1 834

Občané ČR s platným trvalým pobytem v obci

Pohlaví Celkem
Ženy 133
Muži 165
CELKEM 298

35
26

98
139

61 237

Cizinci
0 - 14 15 +

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz


ZÁŘÍ 2023 3

Nejčastějšími jmény ve Svobodě jsou:
Jiří 60 x Jana 49 x
Jan 54 x Eva 37 x
Petr 51 x Marie 27 x

Nejčastějším příjmením ve Svobodě je pak Stránský x 
Stránská a  obě se vyskytují shodně 10 x (tj.  v  ženském 
i mužském tvaru).

Letní soutěž

Srpnová soutěž se týkala nádherné vesničky u  polských 
hranic v sousedních horách směrem na východ od Krkonoš.

Jaké jsou správné odpovědi na tři soutěžní otázky?

Název vesničky:
1) Bartošovice v Orlických horách
Název kostela
2) Poutní kostel Nanebevzetí Panny Marie Neratov
Kdo a odkud je autor dřevěného kříže v tomto kostele.
3) Petr Zámečník z Bartošovic v Orlických horách

Tentokrát byl jediným soutěžícím kolega z  radnice pan 
Petr Schön, který správně odpověděl na všechny tři 
otázky, protože zde působil v minulosti profesně v rám-
ci předchozího zaměstnání. Obecně mají moji kolegové 
z radnice účast v těchto soutěžích zakázanou, tentokrát 
však byl pan Schön jediným soutěžícím. Finanční odměny 
se samozřejmě vzdal, a tak dostal jen čokoládu a podě-
kování.

V druhé polovině září přichází podzim, a tak pro vás připra-
víme zase nějakou podzimní soutěž do říjnového nebo lis-
topadového čísla.

A  nyní několik řádků k  samotnému Neratovskému Kříži 
(zdroj informací – převzato z informačního panelu umístěné-
ho pod křížem přímo v kostele):

Dřevěný Neratovský Kříž, pamětník prvních bohoslužeb, 
pořádaných ještě v zasněžených ruinách vyhořeného kos-
tela na počátku 90. let 20. století, má čestné místo nad křti-
telnicí na pravé stěně kostelní lodi. Současný kříž má výšku 
3,5 metru, je z  kvalitního modřínového dřeva a  je zpev-
něn na rubu kovovými prvky. Dřevo pochází ze stromu asi 

sto let starého, který musel ustoupit opravě komunikace 
v Bartošovicích. Proč je tento kříž v tomto provedení: „Ježíš 
Kristus se nezastavil před žádným problémem, silou své lásky 
a víry vším tím, čemu říkáme „kříž“ prošel. A tady je to zobra-
zeno realisticky…“



4 ZÁŘÍ 2023

Stavba Neratovského kostela byla provedena v  letech 
1723 – 1733. V roce 1768 zde byla zřízena farnost a místo 
a obec Bärnwald (český ekvivalent Neratov byl obci přičle-
něn až v roce 1918) vzkvétala. Tragické události 1. poloviny 
20. století vedly k tomu, že historie obce a poutního místa 
byla násilně přerušena a došlo k totální devastaci kostela. 
Dne 10. května 1945 obsadila Neratov rudá armáda a stře-
la z  pancéřové pěsti zasáhla věž kostela a  způsobila roz-
sáhlý požár krovů, schodišť, věží a roztavení zvonů a hodin. 
Polovina původních obyvatel Neratova musela odejít bě-
hem odsunu již 10. července 1945. Do poloviny roku 1946 
se podařilo obnovit provizorní zastřešení kostela. Práce na 
záchraně kostela však skončily s  dokončením odsunu ně-
meckých obyvatel dne 15.  srpna  1946, kdy s  nimi odešel 
i poslední neratovský farář P. Ernst Haik.

V 50. letech byl kostel postupně devastován, interiér ničen 
a rozkrádán. V roce 1957 se přívalem sněhu zřítila klenba 
kostela a z původního majestátního kostela zůstaly jen ob-
vodové zdi, ze kterých postupně začaly růst keře a stromy. 
V  roce 1973 byl vydán demoliční výměr, k  jehož realizaci 
však zaplaťpánbůh nedošlo, protože přidělené peníze byly 
vyčerpány jen na rozebrání a přemístění památkově chrá-
něného rokokového schodiště.

Po rozpadu komunistického režimu v  roce 1989 z  kruhů 
skryté církve vystupuje tajně svěcený duchovní P.  Josef 
Suchár, který započal se záchranou neratovského kostela 
a s obnovením tradice poutního místa. V roce 1992 vzniklo 
Sdružení Neratov, které se kromě obnovy kostela a živo-
ta ve vsi, zaměřuje také na pomoc pěstounským rodinám 
a lidem s postižením prostřednictvím chráněného bydlení 
a chráněných dílen. Za třicet let usilovné práce se povedlo 

neratovský kostel obnovit do současného stavu. Návštěvu 
kostela a  celé této malebné vesničky moc doporučuji, je 
to nádhera. Uprostřed kostela se skleněnou střechou se 
na chvilku zastavte a kochejte se tou nádherou, pozoruj-
te sluneční paprsky, které dopadají na umělecká výtvarná 
díla.

A chcete   ‑li se dozvědět spoustu dalších zajímavostí, dopo-
ručuji webové stránky obce Bartošovice v Orlických horách.

Nebo pak webové stránky samotného Sdružení Neratov.

Puťák 2023 - přechod Orlických hor

Trochu netradičně pojaté letní putování skautů a skautek 
ze Svobody nad Úpou formou básně:

5. 7. Středa moudro pro dnešní den:
Když se blíží průtrž mračen, do bunkru své děti nažeň.
1. den (20 km)
Ve středu to velké utrpení začíná,
ještě nevíme, jak ukrutná bude tato pěšina.
Velké kopce hrdě zdoláváme,
na černá mračna marně vyčkáváme.
Tajné zprávy jsme si předávali,
tak aby nás vedoucí neviděli.
Bylo to těžké, přiznávám,
ten deník jsem měl i já sám.
Koupání v řece je zábava,
zvlášť, když na nás padá únava.
Borůvky nám z hrnku překypují,
ostatní děti z bunkru jen vykukují.
Na konci celého dne
moc unaveni jsme.
Vpovzdálí se rýsuje chajdička,
v noci na nás nespadla ani kapička.
mámě a Zlatce moc vděční jsme,
toto je konec prvního dne.



ZÁŘÍ 2023 5

6. 7. Čtvrtek moudro pro dnešní den:
Když chceš „ňákou“ zkratkou jít, musíš to všem vyřídit.
2. den (30 km)
Ráno vyrážíme směr Hanička,
mezi stromy se klikatí cestička.
Dnes dopisy rozluštit máme,
nevíme však, čeho se v nich dočkáme.
Zkratky jsou zde vítané,
musí být však hlášené.
Musíte to všem vysvětlit,
že touto cestou je lepší jít.
Ne, že se na nás vykašlete,
a svou zkratkou sami půjdete.
Na Velkou Deštnou jsme se vydrápali,
o větve stromů se poškrábali.
Až večer jsme zjistili,
že jsme se překonali.
30 kilometrů jsme ušli,
ale hladem rozhodně nezašli.
Náchodští skauti nás zásobovali,
a my jsme jim na oplátku dříví naštípali.
Pak už jsme šli jenom spát,
o třetím dnu vám budeme příště povídat.

7. 7. Pátek moudro pro dnešní den:
Je lepší si zachodit, než si nohu poškodit.
3. den (15 km)
Ráno nás Náchoďáci probudili křikem,
běželi na rozcvičku, někteří i s trikem.
Potom jme si rohlík dali,
a tím jsme se nasnídali.
Po duhové cestě se dejte,
rychle na nic nečekejte.
Tam svůj poklad najdete,
odměněni budete.
Hry jsme si s Náchoďáky zahráli,
a na cestu se vydali.
Některé nohy bolely,
někteří s nohou nic neměli.
Úkolem bylo nakreslit květiny
nebo jakékoliv jiné přírodniny.
Také přenést prsten moci,
vzájemně si s ním pomoci.
Navštívili jsme hobití domečky,
malé tak, jak pro křečky.
Pak jsme přišli na Skutinu,
dalo nám to velkou dřinu.
Tam jsme prsten spálili,
na kutě se vydali.

8. 7. Sobota moudro pro dnešní den:
Pokud si chceš zasportovat, před sluncem se musíš schovat.
4. den (15 km)
Dnešek je zvláštní tím,
že jen na „P“ mluvit smím.
Někomu se to jednoduché zdá,
ne však, když se tím řídit má.
Na cestu jsme se vydali už po čtvrté,
máme toho plné zuby, to né že ne.
Byli jsme velice zpoceni,
a k tomu do chůze nuceni.
Slunce na nás svítilo,
až nás zcela spálilo.
Nakonec jsme dorazili,
spacáky si vybalili.
A před spaním si uvědomili,
že jsme už s putováním skončili.

9. 7. Neděle moudro pro dnešní den:
Když Orličky přejdeme, vlakem domů jedeme.
5. den (2 km)
Dneska jsme se prospali,
později si pohráli.
Taky jsme se nudili,
tak jsme báseň složili.
Jak se říká: Všude dobře, doma nejlépe.
tím končí naše putování,
a zároveň i naše povídání.

Bla bla bla Bla bla bla
Bla bla bla Bla bla bla Bla bla bla

Viola Svobodová
Mariana Homolová
Marek Macháček



6 ZÁŘÍ 2023

Omluva Tondovi Tichému

V minulém vydání novin v článku Střípky z dějin: Žně byly 
na straně 15 zveřejněny neúplné sady fotografií. Pozorný 
čtenář se zcela určitě divil, co tím textem pod obrázky měl 
autor na mysli a zda mu ještě hlava myslí. Ale nebojte au-
tor (Tonda Tichý) je naprosto v  pořádku, jen nám zařádil 

tiskařský šotek a nepozorná korekturka (já osobně). Takže 
se tímto Toníkovi moc omlouvám a alespoň touto formou 
napravuji, co jsem způsobila.

Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ

Správné sady fotografií měly vypadat takto:

  

Žně – Adolf Petříček (historická pohlednice) / Mandele obilí namalovala Kamila Skopová / Turistická magnetka se žňovým výjevem z roku 1920 / Sekáč 

brousí kosu (historická pohlednice)

 

Když samovaz neměli, to se pěkně nadřeli /„Se samovazem pětiletku splníme, i kdyby nám měla trvat deset let“ - Budovatelské propagační pohlednice se 

často míjely účinkem

Rozloučení s létem Poslední srpnovou sobotu 26. 8. 2023 jsme se sešli na 
městském stadionu, abychom se společně rozloučili 
s létem. Akce začala v 18 hodin. Na místě se mohli ná-
vštěvníci občerstvit v připraveném stánku i v místní hos-
půdce. Rodiče s  dětmi měli možnost vyzkoušet nové 
herní prvky na našem nově zrekonstruovaném dětském 
hřišti. Celým večerem nás provázela kapela Grepy. Léto 
jako by se s námi oprav-
du rozloučilo, na začát-
ku akce krásně svítilo 
sluníčko a  kdo vydržel 
až do konce, odcházel 
už v dešti.

Fotografie z  akce si 
můžete prohlédnout 
na webu pana Pavla 
Křivky.



ZÁŘÍ 2023 7

Výpis usnesení z 13. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 14. 08. 2023

USNESENÍ č. RM/177/13/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o dílo na instalaci automatických posuvných dveří 
za hlavní dveře v budově radnice (viz příloha originálu zá-
pisu).

USNESENÍ č. RM/178/13/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Rámcovou kupní smlouvu na odběr posypového kameniva 
(nejen) pro zimní údržbu města od společnosti Krkonošské 
vápenky Kunčice, a. s., IČ: 481 73 029 se sídlem Kunčice nad 
Labem č. p. 150, 543 71 Kunčice nad Labem (viz příloha ori-
ginálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/179/13/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) odstoupení od smlouvy s firmou KLIMACOOL, s. r. o., se 
kterou je uzavřena Servisní smlouvy ze dne 28. 1. 2019 
na provádění pravidelné údržby klimatizačního/vzdu-
chotechnického zařízení v objektech tělocvičny a hasič-
ské zbrojnice s  výpovědní lhůtou 2  měsíce (podrobně 
viz zápis).

p o v ě ř u j e

b) technika města Ing. Tomečkovou, aby do příštího jedná-
ní zajistila výběr firmy na provádění pravidelné údržby 
klimatizačního/vzduchotechnického zařízení v  objek-
tech tělocvičny a hasičské zbrojnice.

USNESENÍ č. RM/180/13/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

kalkulaci ceny práce se strojem Bonetti včetně obsluhy 
stroje (viz příloha originálu zápisu) ve výši 700 Kč bez DPH 
za 1 hodinu (175 Kč bez DPH za každou i započatou 1/4 ho-
dinu) s tím, že tato cena bude doplněna do Ceníku služeb 
a dodávek poskytovaných městem.

USNESENÍ č. RM/181/13/2023

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

dokument Zásady pro spolupráci s  investory v rámci úze-
mí Města Svobody nad Úpou s tím, že do příštího jednání 
rady bude předloženo konečné znění pro zářijové jednání 
zastupitelstva.

USNESENÍ č. RM/182/13/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

smlouvy s pěti hudebními skupinami, které vystoupí v roce 
2024 na jubilejním XX. ročníku Rudolfových slavností dne 
21. 9. 2024 (vše viz přílohy originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/183/13/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

cenovou nabídku od společnosti GRANTIS Consul-
ting, s. r. o., IČ 03477177, se sídlem třída SNP 402/48, 500 
03 Hradec Králové, která nabídla cenu ve výši 34.000 Kč 
bez DPH (41.140 Kč včetně DPH) za administraci výběro-
vého řízení na dodavatele v  zjednodušeném podlimitním 
řízení dle zákona č. 134/2016, o zadávání veřejných zaká-
zek s tím, že proces výběru dodavatele bude probíhat na 
podzim 2023 a samotná realizace díla bude v rámci veřejné 
zakázky nastavena na rok 2024 (zahájení prací duben 2024) 
a  letošní rozpočtované prostředky na tuto akci se přesu-
nou do rozpočtu roku 2024.

USNESENÍ č. RM/184/13/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

prodej podílových listů v počtu 55680 ks z Fondu řízených 
výnosů  – otevřený podílový fond, které mají pro měs-
to zanedbatelnou hodnotu (aktuální hodnota portfolia 
k 4. 8. 2023 činí 76.571 Kč) a pověřuje starostu města za-
jištěním prodeje.

USNESENÍ č. RM/185/13/2023

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

předložené dokumenty o hospodaření příspěvkové organi-
zace Dům s pečovatelskou službou k 30. 6. 2023 a vývoji po-
čtu poskytnutých hodin pečovatelské služby k 30. 6. 2023 
(vše viz přílohy originálu zápisu) bez námitek.

USNESENÍ č. RM/186/13/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu dílo k zajištění pravidelné údržby veřejné zeleně 
ve Svobodě nad Úpou (viz příloha originálu zápisu) se spo-
lečností GRAS SPOL, s. r. o., IČ 25993020, se sídlem Úpská 
340, 542 24 Svoboda nad Úpou, kdy předmětem smlouvy 
je pravidelná údržba (pletí, řez keřů a stromů, zálivka) v lo-
kalitách park Pietteho náměstí, ČEZ park, Stará alej, park 
Tyršova, lípy Horská ulice, nám. Svornosti, „kruhák“ před 
MŠ a autobusové nádraží.

www.musvoboda.cz



8 ZÁŘÍ 2023

USNESENÍ č. RM/187/13/2023

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

a) kladné stanovisko k  žádosti o  souhlas s  dodatečným 
povolením stavby „Dočasná stavba nadzemního bazé-
nu na p. p. č. 9/1 a 686/1, oba k.ú. Svoboda nad Úpou“, 
kdy se jedná o  dočasnou stavbu (dočasnost je určena 
dobou trvání pachtovního vztahu) na pozemku ve vlast-
nictví žadatele p. p. č. 9/1 a Města Svoboda nad Úpou 
p. p. č. 686/1, oba v k.ú. Svoboda nad Úpou.

s c h v a l u j e

b) uzavření dodatku k  pachtovní smlouvě č.  SML000907, 
kdy se doplní ustanovení čl. IV bodu 1 předmětné smlou-
vy o text „s výjimkou umístění dočasné stavby nadzem-

ního bazénu povolené stavebním úřadem“ a  v  čl.  IV 
bodu 5 se poslední věta změní na text „Pozemek bude 
předán zpět propachtovateli vyklizený, dočasná stavba 
nadzemního bazénu a  jiná zařízení budou z  pozemku 
odstraněny“.

USNESENÍ č. RM/188/13/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

a) se zavedením pečovatelské služby pro pana XXXXXX 
XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, Svoboda nad 
Úpou.

b) se zavedením pečovatelské služby pro paní XXXXXX 
XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, Svoboda nad 
Úpou.



ZÁŘÍ 2023 9

Střípky z dějin: Hasiči ve víru 
událostí

Antonín Tichý

Když hoří střecha nad hlavou, není čas koukat do kalendá-
ře. Akurátní dějepisci sice razí heslo – „Co je psáno, to je 
dáno“, jenže šťoura badatel narazí v archivních zápisech ob-
vykle na tolik nesrovnalostí, že by je nejradši všechny zničil 
a zavedl vlastní pořádek. Zejména když i paměť tehdejších 
současníků byla stejně děravá jako plátěné vědro prvních 
bojovníků s ohnivým živlem. Svobodský sbor dobrovolných 
hasičů by měl letos slavit 155 výročí založení, protože tak 
se kdysi vašnostové dohodli na základě kronikářského zá-
pisu kladoucího datum ustavující schůze do druhé poloviny 
roku 1868 údajně 5. října. Stejný rok je uveden na pozdější 
fotografii zakládajících členů, jejichž počet se do konce té-
hož roku rozrostl na 70 aktivních hasičů. Jenže! Medaile vy-
daná k 20. výročí nese datum 14. srpna 1887, odznak k 60. 
výročí 22. července 1928. V pamětní listině z věže radnice 
je jako rok založení uveden 1869 stejně jako v seznamu Kr-
konošské župy k roku 1886. Do katastru spolků okresního 
hejtmanství v Trutnově byl sbor zapsán až 30. března 1870. 
Aby to nebylo tak jednoduché, na současném katastru 
města existovaly vesměs později založené početné sbory 
tehdy samostatných obcí Maršov I a Maršov II i tovární jed-
notky papíren firmy Piette nebo Röder později Eichmann. 
To jen tak namátkou cituji z projevu tehdejšího místostaro-
sty SDH Karla Riegela k oslavám kulatého výročí před pěti 
lety. Byrokracie bujela v české kotlině i za starého vychva-
lovaného Rakouska – Uherska. V nejbližším okolí slaví ně-

jaké to výročí některý z  hasičských sborů každý rok. Tak 
dlouholetým trváním jako ve Svobodě nad Úpou se může 
pochlubit jen málokterý. Záslužná činnost mnoha generací 
chlapů a  v  poslední době i  žen v  hasičských uniformách 
s  nepřetržitou kontinuitou i  přes po jistý čas nesmyslný 
název požárníci si malou rekapitulaci a několik dosud ne-
publikovaných fotografií určitě zaslouží.

    

Medaile k 20. výročí / Odznak k 60. výročí / Odznak k 50. výročí sloučení sborů firmy Piette a obce Maršov I. / Odznak k 60. letům továrních sborů v Maršo-

vě I. / Medaile 140. let SDH udělená i autorovi článku

 

Zakládající členové na pozdějším nedatovaném snímku / Původně to byl dobrovolný tělocvičný hasičský spolek a jak vidět hráli i divadlo – neznámá foto-

grafie z roku 1906



10 ZÁŘÍ 2023

 

V zachovalých paspartách je celý sbor se spolkovým praporem a čtrnáctičlenné družstvo

 

Dekorace jubilantů u příležitosti 25. letého členství ve spojeném sboru firmy Piette a obce Maršov I. v roce 1910 / Na vzácném zvětšeném snímku je vidět 

dřevěná věž na sušení hadic v areálu papírny. Pánové v civilu jsou majitel Prosper Piette a ředitel Rudolf Metzenauer

 

Tovární hasiči v plné zbroji při defilé na nádvoří „Piettky“ / Početný sbor firmy Eichmann i s panem továrníkem zvěčnil svobodský fotograf Josef Jeschke 

v roce 1930

  

Tehdejší svobodští kluci byli v roce 1913 celí žhaví, aniž by tušili, že je za rok čeká válečný požár



ZÁŘÍ 2023 11

 

Svobodští hasiči na nejznámější společné fotografii / Originální pamětní list z roku 1993

  

Výrobní štítek z první stříkačky svobodských hasičů / Dřevěná věž na sušení hadic na historické pohlednici / Autentická hasičská povelka s vyrytým věnováním

Stará garda z Krkonošských papíren

Douška nakonec: Nikdy jsem nebyl hasič ani požárník, natož palič. Přesto za tím pamětním listem není třeba hledat žád-
nou kulišárnu. I když je bez jakéhokoliv razítka nebo podpisu, takhle jsem ho opravdu se vší slávou za podíl na zpracování 
historie sboru obdržel. Buďto je to v tomto kraji zvykem a nebo tehdejší funkcionáři přelstili velkého mystifikátora. Ka-
ždopádně je to parádní kousek z mého kabinetu kuriozit. (Malý hasič na titulní fotografii je Petr Skrbek *1948 – †2021).



Rudolfovy slavnosti
16. září 2023 XIX. ročník

Svoboda nad Úpou
Program hlavní podium
 9:45 Zahájení slavností – trubači z České lesnické akademie Trutnov
 10:00 PerKelt – středověká kapela
 10:30 Šermíři Okořská Garda – Síň válečníků
 11:00 Spolek Rozárka z Jiříkova – sokolnická společnost, ukázky a výklad
 11:30 Kejklíř Vojta – Tři prasátka (pohádka)
 12:30 Vystoupení ZŠ Svoboda nad Úpou
 13:00 Příjezd Rudolfa II. (historický průvod)
 15:00 Crazy Dogs
 16:30 GUNS N’ ROSES Tribute Czech Rebublic
 18:00 Support Lesbiens
 20:00 Mňága a Žďorp
 22:00 Ascarya – ohnivá show
 22:30 Koneckonců
 24:00 Ukončení slavností
Program v centru města na náměstí
Od 10:00 po celý den – dobová tržnice s řemesly, výstava veteránů – auta a motorky
Program ve středověkém ležení pod parkovištěm
Od 10:00 po celý den – střelba z kuší, střelba z luků, vrhací zbraně, jízda na koních – vše zdarma
Program náměstí parkoviště
 15:00 PerKelt – středověká kapela
 15:30 Spolek Rozárka z Jiříkova – sokolnická společnost, ukázky a výklad
 16:30 Kejklíř Vojta
 17:00 Šermíři Okořská Garda – Drakkar
 17:30 PerKelt – středověká kapela
 18:00 Kejklíř Vojta
Program u Sokolovny
Od 10:00 po celý den – ČLA – ukázky harvestorů – víceoperační stroje při těžbě dříví

– Rodinná farma Vlček – jízda na velbloudech
Tradiční představení divadla S.N.Ú. 15. 9. od 19 hod. v sokolovně

Upozornění: město si vyhrazuje právo na změnu programu

Generální partner:

Hlavní partneři:

Partneři:
  

ZDE STAVÍ

Kompletní stavební práce na klíč
tel. 608 849 648, e-mail: kalyn.vitaliy@centrum.cz


	Text19
	Text32
	Text5
	Text23
	_GoBack

